

**Reparația curentă a podurilor și
podețelor a drumurilor locale
L63, L67 și 72 din raionul
Dondușeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 575 817,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L63 Donduseni-Scaieni-Tirnova 1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat, pe ambele parti cu 2 treceri de cosire K=4,00	1 km	8,000	121,08 41,52	968,60 332,12
Total Asigurarea esteticii rutiere						968,60
Incluziv salariu						332,12
		1.2. Reparatia podului				
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,600	1 475,00 0,00	885,00 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 2 km	t	84,000	16,37 0,00	1 375,13 0,00
4	RpDD02B	Strat de fundatie sau	m3	60,000	294,79	17 687,38

1	2	3	4	5	6	7
		reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire			43,24	2 594,70
5	Calcul	Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t	105,000	108,15 0,00	11 355,75 0,00
Total Reparatia podului						31 303,26
Incluziv salariu						2 594,70
		1.3. Lucrari de terasament				
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,800	1 408,11 0,00	5 350,80 0,00
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,800	1 025,00 0,00	1 845,00 0,00
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	261,000	16,35 0,00	4 268,52 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,800	141,51 20,82	254,72 37,48
Total Lucrari de terasament						11 719,04
Incluziv salariu						37,48
		1.4. Amenajarea podetelor 1 buc.				
10	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	9,000	168,37 168,37	1 515,30 1 515,30
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere	m3	1,800	277,23 80,72	499,01 145,30

1	2	3	4	5	6	7
		manuala, executat fara impanare si fara innoroire				
12	CP07A	Montarea chesoanelor, placilor drepte sau curbe, a fisiilor cu goluri pentru acoperisuri si plansee, a elementelor de scara prefabricate din beton armat, a placilor armate din beton celular autoclavizat la acoperisuri sau terase avind lungimea pina la 6 m, la constructii industriale	buc	2,000	8 920,68 126,85	17 841,36 253,70
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	21,600	189,10 115,32	4 084,57 2 490,91
14	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	4,000	1 259,41 443,98	5 037,65 1 775,93
15	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	40,000	24,31 2,48	972,48 99,18
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	46,000	485,89 21,33	22 351,13 981,37
Total Amenajarea podetelor 1 buc.						52 301,50
Incluziv salariu						7 261,69
Total L63 Donduseni-Scaieni-Tirnova						96 292,40
Incluziv salariu						10 225,99
		2. L67 Drum de acces spre s. Pivniceni				
		2.1. Reparatia podului				

1	2	3	4	5	6	7
17	RpDB37C 1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton, pentru fiecare 1 cm in plus peste 3 cm grosime se adauga	m2	90,000	4,04 ----- 4,04	363,26 ----- 363,26
18	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,820	1 475,61 ----- 0,00	1 210,00 ----- 0,00
19	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 2 km	t	114,800	16,36 ----- 0,00	1 878,66 ----- 0,00
20	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	66,000	294,79 ----- 43,24	19 456,23 ----- 2 854,17
21		Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t	131,300	108,15 ----- 0,00	14 200,09 ----- 0,00
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,060	10 116,67 ----- 0,00	607,00 ----- 0,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	145,69 ----- 3,46	13 112,35 ----- 311,36
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	127,09 ----- 2,88	11 438,37 ----- 259,47
25		Transportarea mixturi iasfaltice la santier	t	21,150	61,80 ----- 0,00	1 307,07 ----- 0,00
Total Reparatia podului						63 573,03
Incluziv salariu						3 788,26
		2.2. Reparatii curente a drumului				
26	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata,	m2	87,000	233,55 -----	20 319,22 -----

1	2	3	4	5	6	7
		cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			33,62	2 924,52
27		Transportarea mixturii afaltice la santier	t	10,000	61,80 0,00	618,00 0,00
Total Reparatii curente a drumului						20 937,22
Incluziv salariu						2 924,52
		2.3. Asigurarea esteticii rutiere				
28	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat, pe ambele parti cu 2 treceri de cosire K=4,00	1 km	16,000	121,08 41,52	1 937,20 664,24
Total Asigurarea esteticii rutiere						1 937,20
Incluziv salariu						664,24
Total L67 Drum de acces spre s. Pivniceni						86 447,45
Incluziv salariu						7 377,02
		3. L72 Horodiste-Sudarca 3.1. Reparatia podului				
29	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	6,000	51,35 0,00	308,10 0,00
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	108,000	286,27 34,60	30 916,80 3 736,37
31		Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t	207,000	108,15 0,00	22 387,05 0,00
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,360	10 384,72 0,00	3 738,50 0,00
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu	m2	600,000	145,71 3,46	87 423,70 2 075,76

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,180	10 652,78 ----- 0,00	1 917,50 ----- 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,000	127,05 ----- 2,88	76 231,77 ----- 1 729,80
36		Transportarea mixturii asfaltice la santier	t	141,000	61,80 ----- 0,00	8 713,80 ----- 0,00
Total Reparatia podului						231 637,22
Incluziv salariu						7 541,93
Total L72 Horodiste-Sudarca						231 637,22
Incluziv salariu						7 541,93
Прямые затраты			lei			414 377,07
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %			5 657,61
Total ПЗ+CASM			100,00 +			420 034,68
Cheltuieli de regie (Total) * 12 %			12,00 %			50 404,16
Total Total+CI			100,00 +			470 438,84
Beneficiu (Total) * 2 %			2,00 %			9 408,78
Total Total+B			100,00 +			479 847,62
TVA (Total) * 20 %			20,00 %			95 969,52

Total deviz:
Incluziv salariu

575 817,14
25 144,94

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura)

**Reparația curentă a podurilor și
podețelor a drumurilor locale
L63, L67 și 72 din raionul
Dondușeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 575 817,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	29,20	57,66	1 683,67
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,72	57,66	99,18
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,00	57,66	230,64
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	39,31	57,66	2 266,61
5.	7129020012800	Pavator	h-om	114,58	57,66	6 606,67
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,62	57,66	7 300,91
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,21	57,66	2 549,14
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,19	57,66	702,88
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,26	57,66	3 705,24
		Total manopera				25 144,94

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	97,29	913,40	88 864,69
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	64,86	1 212,12	78 618,11
3.	1212121212121	Apa	m3	18,90	8,00	151,20
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	47,50	122,50	5 818,75
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	287,41	125,84	36 167,68
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	123,56	1,24
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,14	1 212,12	5 018,18

8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,93	122,14	357,87
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	310,33	9,31
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,18	310,33	986,85
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	60,31	310,33	18 716,00
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	10,01	1 212,12	12 133,32
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	3 300,10	198,01
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,35	3 300,20	1 155,07
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	3 300,20	66,00
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,00	3 000,00	0,00
17.	2320187315789	Decofrol	kg	2,59	20,00	51,80
18.	23203226000401	Bitum	t	0,62	10 000,00	6 200,00
19.	23203226001101	Bitum	t	0,05	10 000,00	500,00
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	767,22	1,55	1 189,20
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,02	990,99	19,82
22.	2666122800600	Element prefabricat	buc	2,02	8 500,99	17 172,00
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	41,00	21,30	873,30
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,63	21,30	396,82
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,16	21,30	46,01
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,59	21,30	55,17
27.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,08	20,00	21,60
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,48	8,00	219,84
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,10	8,00	8,80
		Total materiale de constructii				275 016,64

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,35	175,00	761,25
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,22	580,00	3 027,60
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,18	350,00	63,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,55	390,00	10 354,50
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,11	200,00	1 822,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,32	200,00	8 864,00
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	32,51	200,00	6 502,00
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,22	140,00	730,80
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,11	800,00	7 288,00

10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,88	500,00	3 940,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,72	300,00	216,00
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,40	212,80	510,72
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,70	55,90	39,13
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	17,28	110,50	1 909,44
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,70	110,50	77,35
16.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,70	220,30	374,51
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,00	220,30	220,30
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	29,43	255,60	7 522,31
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,01	281,60	1 410,82
20.	price list	cap tractor cu sa si semiremorca	t/km	56 875,50	1,03	58 581,76
		Total utilaje de construcții				114 215,49

Total:

Прямые затраты	lei	414 377,07
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	5 657,61
Total ПЗ+CASM	100,00 +	420 034,68
Cheltuieli de regie (Total) * 12 %	12,00 %	50 404,16
Total Total+CI	100,00 +	470 438,84
Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %	9 408,78
Total Total+B	100,00 +	479 847,62
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	95 969,52

Total deviz:

575 817,14

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparația curentă a podurilor și podețelor a
drumurilor locale L63, L67 și 72 din raionul
Dondușeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L63 Donduseni-Scaieni-Tirnova				
		1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	TsH111 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat, pe ambele parti cu 2 treceri de cosire K=4,00	1 km			121,08 ----- 41,52
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	41,52
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,1800	110,50	79,56
		1.2. Reparatia podului				
2	TsC03D 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 475,00 ----- 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	500,00	1 475,00
3	TsI50A2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,37 ----- 0,00
	34105400	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	255,60	16,37

1	2	3	4	5	6	7
	00006					
4	RpDD02 B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			294,79 43,24
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2180	125,84	153,27
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	122,50	24,87
	12121212 12121	Apa	m3	0,1500	8,00	1,20
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	390,00	16,38
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	281,60	4,22
5	Calcul п. K=1,00	Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t			108,15 0,00
	price list	cap tractor cu sa si semiremorca	t/km	105,0000	1,03	108,15
		1.3. Lucrari de terasament				
6	TsC21B 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 408,11 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	390,00	1 408,11
7	TsC03B 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 025,00 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
8	TsI50A2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	255,60	16,35
9	TsC51B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			141,51 ----- 20,82
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,82
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0040	123,56	0,69
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		1.4. Amenajarea podetelor 1 buc.				
10	DE15A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			168,37 ----- 168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
11	DA11C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			277,23 ----- 80,72
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	125,84	160,09
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	34,44
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	281,60	1,57
12	CP07A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea chesoanelor, placilor drepte sau curbe, a fisiilor cu goluri pentru acoperisuri si plansee, a elementelor de scara prefabricate din beton armat, a placilor armate din beton celular autoclavizat la acoperisuri sau terase avind lungimea pina la 6 m, la constructii industriale	buc			8 920,68 ----- 126,85
	71230300 12500	Montator P.B	h-om	2,0000	57,66	115,32

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0100	990,99	9,91
	26661228 00600	Element prefabricat	buc	1,0100	8 500,99	8 586,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,04
	20101029 04418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,8500	1,55	5,97
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	310,33	4,66
	34105200 06729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,8500	220,30	187,25
13	CB01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			189,10 ----- 115,32
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	20,00	1,00
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	21,30	2,13
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,30	2,55
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 300,10	9,17
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 300,20	3,06
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 300,20	53,48
14	CA03A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 259,41 ----- 443,98
	71230100 10200	Betonist	h-om	7,3000	57,66	420,92
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	26511221	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	188,0000	1,55	294,31

1	2	3	4	5	6	7
	00402	saci S1500				
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	310,33	246,71
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	122,14	89,47
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	8,00	2,18
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	212,80	127,68
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,30	55,08
15	CC01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			24,31 ----- 2,48
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	21,30	21,83
16	DA06B1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			485,89 ----- 21,33
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	14214022 00393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	310,33	406,87
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,00	1,86
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,61
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	281,60	6,49
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	390,00	18,74
		2. L67 Drum de acces spre s. Pivniceni 2.1. Reparatia podului				
17	RpDB37 C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din asfalt turnat pe fundatie din beton, pentru fiecare 1 cm in plus peste 3 cm grosime se adauga	m2			4,04 ----- 4,04
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
18	TsC03D	Sapatura mecanica cu	100 m3			1 475,61 -----

1	2	3	4	5	6	7
	1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. IV				0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	500,00	1 475,61
19	TsI50A2 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 2 km	t			16,36 ----- 0,00
	34105400 00006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0640	255,60	16,36
20	RpDD02 B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoroire	m3			294,79 ----- 43,24
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	14111222 01672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2180	125,84	153,28
	14111222 01646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	122,50	24,87
	12121212 12121	Apa	m3	0,1500	8,00	1,20
	29522200 03546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	390,00	16,37
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,61
	34105400 05603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	281,60	4,22
21	п. K=1,00	Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t			108,15 ----- 0,00
	price list	cap tractor cu sa și semiremorca	t/km	105,0000	1,03	108,15
22	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 116,67 ----- 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 000,00
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	116,67

1	2	3	4	5	6	7
23	DB19G п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			145,69 ----- 3,46
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	913,40	128,79
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 212,12	3,64
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,30	0,34
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,31
24	DB16H п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			127,09 ----- 2,88
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 212,12	113,94
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 212,12	3,64
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,07
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,07
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,27
25	п. K=1,00	Transportarea mixturi iasfaltice la santier	t			61,80 ----- 0,00
	price list	cap tractor cu sa si semiremorca	t/km	60,0000	1,03	61,80
		2.2. Reparatii curente a drumului				
26	DI158A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			233,55 ----- 33,62
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	41001162	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,0060	8,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	02806	drumuri-terasam.				
	14221022 05518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 212,12	139,46
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	5,75
	29404200 07200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	580,00	34,80
	29123400 02517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	175,00	8,75
	29522700 04033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	55,90	0,45
	29525000 05008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	110,50	0,89
	29522400 04127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	140,00	8,40
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	281,60	1,39
27	п. K=1,00	Transportarea mixturii afaltice la santier	t			61,80 ----- 0,00
	price list	cap tractor cu sa si semiremorca	t/km	60,0000	1,03	61,80
		2.3. Asigurarea esteticii rutiere				
28	TsH111 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat, pe ambele parti cu 2 treceeri de cosire K=4,00	1 km			121,08 ----- 41,52
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	41,52
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,1800	110,50	79,56
		3. L72 Horodiste-Sudarca				
		3.1. Reparatia podului				
29	DH02B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			51,35 ----- 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	390,00	51,35
30	DA12B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			286,27 ----- 34,60
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	122,50	24,86
	14111222	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2190	125,84	153,40

1	2	3	4	5	6	7
	01672	r.magmatice 40-63 mm				
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	29522200 03546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	390,00	16,39
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,59
	34105400 05603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	281,60	4,22
31	п. K=1,00	Transportarea pietrei sparte de calcar la santier	t			108,15 ----- 0,00
	price list	cap tractor cu sa și semiremorca	t/km	105,0000	1,03	108,15
32	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 384,72 ----- 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 277,78
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	106,94
33	DB19G п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			145,71 ----- 3,46
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001 0001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	913,40	128,79
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 212,12	3,64
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,30	0,34
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
34	DI107 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 652,78 ----- 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 555,56
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	97,22
35	DB16H п.	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată	m2			127,05 -----

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				2,88
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 212,12	113,94
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 212,12	3,64
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
36	n. K=1,00	Transportarea mixturii asfaltice la santier	t			61,80 ----- 0,00
	price list	cap tractor cu sa si semiremorca	t/km	60,0000	1,03	61,80

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura)